5

10

15

20

25

30

divisibilis, motum quoque et tempus esse quanta et continua et divisibilia.

Hic primum quaero, si motus quantus est, cur in quantitatibus praedicamento non connumeratur inter quanta, ut tempus? Excidit e memoria, detur venia. At 5. *Metaphysico* capite de quanto dicit Aristoteles motum et tempus esse quanta non per se, sed per accidens. Sic enim scribit eo loco:⁴⁹ *Eorum vero, quae per accidens dicuntur quanta, quiddam sic dicitur, ut dictum est, quod musicum sit quantum et album, eo quod sit quantum id cui insunt. Alia vero ut motus et tempus. Etenim haec quanta quaedam dicuntur et continua, eo quod illa divisibilia sint; quorum haec sunt passiones. Dico autem non quod movetur, sed quod motum est, namque eo quod quantum sit illud, et motus quantus est, tempus vero eo quod iste.*

Ex quibus verbis non solum motum esse quantum ex accidenti, quia quantum sit id, super quo factus est, sed etiam ex accidenti continuus et divisibilis: quia tale illud sit, in quo motus factus est. Id autem est, quod toties in *Physicis* μέγεθος καὶ μῆκος, *magnitudinem et longitudinem* vocat. Tempus itidem ex iisdem his verbis et quantum et continuum et divisibile ex accidenti est, non quia magnitudo sit per accidens quanta et continua et divisibilis, quoniam haec omnia per se est, sed quia motus haec omnia per accidens sit, tempus quoque per motum haec omnia est per accidens: ita ut concludatur, magnitudo per se est quanta, per se continua, per se divisibilis. Motus, quia super magnitudine fit, est quantus per accidens, continuus per accidens, divisibilis per accidens. Tempus quoque, quia est vel numerus vel mensura, motus ipsius super magnitudine facti et quantum et continuum et divisibile est per accidens, quodam modo per secundum accidens.

30 Licebit ergo Aristoteli scientiarum omnium optimo magistro, veterum sapientum irrigatori, ex motu continuo per accidens, per

⁴⁹ τῶν δὲ κατὰ συμβεβηκός λεγομένων ποσῶν τὰ μὲν οὕτως λέγεται ὥσπερ ἐλέχθη ὅτι τὸ μουσικὸν ποσὸν καὶ τὸ λευκὸν τῷ εἶναι ποσόν τι ὡς ὑπάρχουσι, τὰ δὲ ὡς κίνησις καὶ χρόνος: καὶ γὰρ ταῦτα πόσ' ἄττα λέγεται καὶ συνεχὴ τῷ ἐκεῖνα διαιρετὰ εἶναι ὃν ἐστὶ ταῦτα πάθη. λέγω δὲ οὐ τὸ κινούμενον ἀλλ' ὁ ἐκινήθη: τῷ γὰρ ποσὸν εἶναι ἐκεῖνο καὶ ἡ κίνησις ποσή, ὁ δὲ χρόνος τῷ ταύτην. [ARIST. Metaph. 1020a.26–32]

kvantitativni i kontinuirani i djeljivi, jer je veličina kvantitativna i kontinuirana i djeljiva.

Ovdje prvo pitam, ako je kretanje kvantitativno, zašto se u predikamentu kvantiteta ne ubraja među ono što je kvantitativno, kao npr. vrijeme? Zaboravio je, neka se dozvoli. A u 5. knjizi *Metafizike* u poglavlju o kvantitativnom Aristotel kaže da su kretanje i vrijeme kvantitativni, ne po sebi nego akcidentalno. Tako, naime, piše na onom mjestu: »Od onog pak što se akcidentalno zove kvantitativnim, nešto se tako naziva – kako je rečeno da je kvantitativno ono obrazovano i ono bijelo – zato što je kvantitativno ono čemu pripadaju. Drugo pak kao kretanje i vrijeme. To se naziva nekim kvantitativnim i kontinuiranim, zato što je djeljivo ono čega su to trpnje. A kažem: ne ono što se kreće, nego ono što je pokretano; naime zato što je to <pokretano> kvantitativno i kretanje je kvantitativno, a vrijeme <je kvantitativno> zato što je ono <kretanje kvantitativno>.«

Po tim riječima ne samo da je kretanje akcidentalno¹⁸ kvantitativno, jer je kvantitativno ono na čemu je nastalo, nego je također akcidentalno kontinuirano i djeljivo, jer je takvo <kvantitativno, kontinuirano i djeljivo> ono po čemu je kretanje nastalo; a to je ono što toliko puta u *Fizici* zove: μέγεθος καὶ μῆκος, veličina i dužina. Vrijeme isto tako po tim istim riječima kvantitativno je i kontinuirano i djeljivo akcidentalno, ne zato što je akcidentalno kvantitativna i kontinuirana i djeljiva veličina, jer <veličina> je sve to po sebi, nego zato, jer je kretanje sve to akcidentalno, pa je i vrijeme sve to akcidentalno – po kretanju. Tako da se zaključi: veličina je po sebi kvantitativna, po sebi kontinuirana, po sebi djeljiva; kretanje, jer biva na veličini, akcidentalno je kvantitativno, akcidentalno kontinuirano, akcidentalno djeljivo. Vrijeme je također, jer je ili broj ili mjera samog kretanja koje je nastalo na veličini, akcidentalno kvantitativno i kontinuirano i djeljivo, na neki način sekundarno akcidentalno.

Hoće li, dakle, Aristotelu, najboljem učitelju svih znanosti, ismijavatelju starih mudraca, biti dopušteno da iz kretanja, ak-

¹⁸ Akcidentalno, *ex accidenti* stoji ovdje u značenju: ne izvorno nego izvedeno iz nečeg drugog.

accidens divisibili, coeli et mundi per se continui, per se divisibilis, aeternitatem concludere? Ex tempore, ex secundo accidenti continuo et divisibili, motum coeli aeternum astruere? De propositionibus per accidens conclusionem per se colligere? Ubi est
5 hac in re Aristotelica illa demonstratio tam celebris? Scientiarum domina? Sine qua nihil posse sciri, ab eo, ab suis toties declamatur? Cuius propositiones voluit esse per se et ne id quidem solum, sed per se primo et καθόλον, *universaliter*? Si nos philosophunculi argutaremur. Tempus est continuum, ergo motus est
10 continuus. Motus coeli continuus est, ergo coelum continuum, expelleremur e schola: quia de propositionibus per accidens conclusionem per se concluderemus. Sophismata nos nectere clamarent. At quia Aristoteles argumentatur, tempus continuum est, motus coeli continuus est, ergo coelum est aeternum: siletur, creditur, suspicimus, stupescimus conclusionem nullo vinculo propositionibus iunctam. Quid enim habet rei aeternitas coeli cum motus continuitate?

Nectatur integer syllogismus. Omne id, cuius motus continuus est, aeternum est. Coeli motus est continuus, ergo coelum
20 aeternum est. Syllogismus integra figura. At quid veritatis habet maior propositio? Verane est prima? Per se nota? An topica? An sophistica? An verior quicquam tota argumentatio, quam si dicitur: cursus in stadio continuus est sane, ergo etiam aeternus? Optime nobiscum vi rationis huius ageretur, quilibet nostrum
25 immortalis esset, quia motus et gressus aliquando continuus ei esset. Sed Deus optime maxime, quibus in tenebris versamur?